•

ALECO
ASSEMBlEIA lEGISLATIVA
00 ESTADO DE GOlAS

A CASA É SUA

PROJETO DE LEI No571 DEI/1>£'11605-;02020.
~PROVADO_ PRELIMINARMENTE
~ PUBLICAÇAO E, POS RIORMENTE
A COMIS_SAO DE C T., J TIÇA
E REDAÇAO

Em \ ~ I O

LEIA LEGISLA TIV A DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10

da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1° Fica denominada rodovia estadual Roberto da Cunha Guimarães, a Rodovia

GO-336 que liga a GO- 164 ao Rio Araguaia;

Artigo 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em

LUCASCALIL
Deputado Estadual

de 2020.

ALE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
00 ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

JUSTIFICATIVA

LUCA
,.. A !LIL DEputado\...11\. Estadual

Nascido em 15 de outubro de 1926, Roberto da Cunha Guimarães foi um grande

produtor rural, tendo atuado com a pecuária de corte nos estados de Goiás, Minas Gerais e

Pará. Irmão de Constantino da Cunha Guimarães, um dos pioneiros na criação de Nelore,

Roberto da Cunha Guimarães desbravou a região de Nova Crixás, no norte do estado,

abrindo a primeira estrada de acesso a sua fazenda, atual rodovia GO-336.

Roberto da Cunha Guimarães também foi criador de Quarto de Milha, tendo

constituído um Haras na cidade de Goianira e participado, junto a Associação Brasileira

dos Criadores de Quarto de Milha - ABQM, das primeiras importações de cavalos desta

raça dos Estados Unidos para o Brasil e os alocados em seu haras no estado de Goiás.

\
I
!
!

/

PROCESSO LEGISLATIVO2020003709
Auluaçlo: 13/08/2020

Protelo: 574. AL

/1111111/111111111111111111111111111111111111111111111111111

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS
A CASA É SUA

[)i•.........6.b'.L~~
.... DO ESTADO DE CiOIÁS
.. A CASA to SUA

LEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10

da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

PROJETO DE LEI No571DE/I pf !/po5r02020.
~PROVADO_ PRELIMINARMENTE
~ PUBLICAÇAO E, POS RIORMENTE
A COMIS~SAO OE C T., ] TIÇA
E REDAÇAO
Em \ \ I

I

.
/,

Artigo 1° Fica denominada rodovia estadual Roberto da Cunha Guimarães, a Rodovia

GO-336que liga a GO- 164 ao Rio Araguaia;

/ 1

\ Artigo 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em de 2020.

LUCASCALIL
Deputado Estadual

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

JUSTIFICATIVA.

LUCA
CALll

.,
.11,

Nascido em 15 de outubro de 1926, Roberto da Cunha Guimarães foi um grande

produtor rural, tendo atuado com a pecuária de corte nos estados de Goiás, Minas Gerais e

Pará. Innão de Constantino da Cunha Guimarães, um dos pioneiros na criação de Nelore,

Roberto da Cunha Guimarães desbravou a região de Nova Crixás, no norte do estado,

abrindo a primeira estrada de acesso a sua fazenda, àtual rodovia GO-336.

Roberto da Cunha Guimarães também foi criador de Quarto de Milha, tendo

constituído um Haras na cidade de Goianira e participado, junto a Associação Brasileira

dos Criadores de Quarto de Milha - ABQM, das primeiras importações de cavalos desta

raça dos Estados Unidos para o Brasil e os alocados em seu haras no estado de Goiás .

j

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005